

This question paper consists of 34 questions and 10 printed pages]

इस प्रश्न-पत्र में 34 प्रश्न तथा 10 मुद्रित पृष्ठ हैं ।]

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 34/HS/3-A  
कोड नं.

**ECONOMICS**  
(अर्थशास्त्र)  
(214)

Day and Date of Examination.....

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1. ....

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2. ....

**General Instructions :**

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the question paper.
2. Please check the question paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the question paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. For the objective type of questions, you have to choose any *one* of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the answer-book given to you.
4. All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
5. Making any identification mark in the answer-book or writing roll number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
6. Write your question paper code No. 34/HS/3—A on the answer-book.
7. (a) The question paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any *one* of the languages listed below :  
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.  
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the answer-book.
- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

P.T.O.

**सामान्य अनुदेश :-**

1. परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
2. कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) या (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिये ।
4. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं । वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जायेगा ।
5. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
6. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्नपत्र की कोड संख्या 34/HS/3—A लिखें ।
7. (क) प्रश्नपत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :  
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।  
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।  
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।

# ECONOMICS

(अर्थशास्त्र)

(214)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note** :—
- (i) All questions are compulsory.
  - (ii) Marks allotted to each question are indicated against it.
  - (iii) Each question from Q. Nos. 1 to 8 has four alternatives (A), (B), (C) and (D) and out of which one is the most appropriate. Select the correct answer and write it in your answer-book against the number of question.

- निर्देश** :—
- (i) सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
  - (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं ।
  - (iii) वस्तुनिष्ठ प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक, प्रत्येक प्रश्न में चार वैकल्पिक उत्तर (A), (B), (C) और (D) दिये गये हैं जिनमें से एक सही या सर्वाधिक उचित है । सही उत्तर चुनिये तथा अपनी उत्तर-पुस्तिका में उसे प्रश्न क्रमांक के सामने लिखिये ।

1. Production is the result of joint contribution of : 1
- (A) land and labour
  - (B) labour, capital and entrepreneurship
  - (C) land, labour, capital and entrepreneurship
  - (D) labour and capital

उत्पादन किन साधनों के संयुक्त प्रयासों का परिणाम होता है ?

- (A) भूमि और श्रम
- (B) श्रम, पूँजी तथा उद्यम
- (C) भूमि, श्रम, पूँजी तथा उद्यम
- (D) श्रम तथा पूँजी

2. Which one of the following is a basic human want ? 1

- (A) Television
- (B) Books
- (C) Shelter
- (D) Cycle

निम्नलिखित में से कौनसी एक मूलभूत मानवीय आवश्यकता है ?

- (A) टेलीविजन
- (B) पुस्तक
- (C) आवास
- (D) साइकिल

3. Which one of the following is an economic activity ? 1

- (A) A singer singing in a concert
- (B) Mother cooking food at home
- (C) A carpenter repairing his own table
- (D) Growing tomatoes in a kitchen garden

निम्नलिखित में से कौनसी आर्थिक क्रिया है ?

- (A) एक गायक द्वारा संगीत सभा में गायन
- (B) माँ द्वारा घर में खाना पकाना
- (C) बढ़ई द्वारा अपनी मेज की मरम्मत
- (D) घर के बगीचे में टमाटर उगाना

4. The different types of goods and services required by increasing population are : 1

- (A) basic necessities
- (B) comforts and luxuries
- (C) public utility services
- (D) all of the above

बढ़ती हुई जनसंख्या को किस प्रकार की वस्तुओं और सेवाओं की आवश्यकता होती है ?

- (A) मूलभूत आवश्यकताएँ
- (B) सुविधाकारी एवं विलासितासूचक वस्तुएँ
- (C) सार्वजनिक सुविधा सेवाएँ
- (D) उपर्युक्त सभी

5. Big volumes of goods from India to America are sent by : 1

- (A) Trucks
- (B) Cargo ship
- (C) Goods train
- (D) Aeroplanes

भारत से अमेरिका को बड़ी मात्रा में सामान निम्नलिखित में से किसके द्वारा भेजा जाता है ?

- (A) ट्रक
- (B) मालवाही जहाज
- (C) मालगाड़ी
- (D) हवाई जहाज

6. We buy goods and services : 1

- (A) for consumption
- (B) for production of goods
- (C) for production of services
- (D) all of the above

हम वस्तुओं और सेवाओं की खरीदारी करते हैं :

- (A) उपभोग के लिये
- (B) वस्तुओं के उत्पादन के लिये
- (C) सेवाओं के उत्पादन के लिये
- (D) उपर्युक्त सभी के लिये

7. Which one of the following is *not* a central problem of an economy ? 1

- (A) What to produce
- (B) When to produce
- (C) How to produce
- (D) For whom to produce

निम्नलिखित में से कौनसी किसी अर्थव्यवस्था की केन्द्रीय समस्या नहीं है ?

- (A) क्या उत्पादन किया जाये
- (B) कब उत्पादन किया जाये
- (C) कैसे उत्पादन किया जाये
- (D) किसके लिए उत्पादन किया जाये

8. Disguised unemployment means : 1

- (A) the situation of unemployment due to demand deficiency in the economy
- (B) unemployment due to change in industrial structure
- (C) unemployment due to change in technology

9. Distinguish between a desire and a want with a suitable example. 2

इच्छा व आवश्यकता में एक उपयुक्त उदाहरण की सहायता से भेद कीजिये ।

10. Distinguish between producer goods and consumer goods. 2

उत्पादकों, उत्पादकों व उपभोग्य, उत्पादकों में अंतर कीजिये ।

11. How does India's economy has moved from a command to a market ? 2

भारत का अर्थव्यवस्था कब कब से एक नियंत्रित अर्थव्यवस्था से बाजार अर्थव्यवस्था में बदल गई ?

12. Explain the role of producer goods in the GDP. 2

उत्पादकों का सकल घरेलू उत्पाद में क्या भूमिका है ?

उत्पादकों का सकल घरेलू उत्पाद में क्या भूमिका है ?

13. How does India's economy has moved from a command to a market ? 2

भारत का अर्थव्यवस्था कब कब से एक नियंत्रित अर्थव्यवस्था से बाजार अर्थव्यवस्था में बदल गई ?

14. How does India's economy has moved from a command to a market ? 2

भारत का अर्थव्यवस्था कब कब से एक नियंत्रित अर्थव्यवस्था से बाजार अर्थव्यवस्था में बदल गई ?

15. How does India's economy has moved from a command to a market ? 2

भारत का अर्थव्यवस्था कब कब से एक नियंत्रित अर्थव्यवस्था से बाजार अर्थव्यवस्था में बदल गई ?

16. State the role of planning in solving central problems of an economy. 2

अर्थव्यवस्था की केन्द्रीय समस्याओं को सुलझाने में आयोजन की क्या भूमिका है ?

17. National income of a country is Rs. 100 crores. Its total population is 10 lakhs. What is per capita income of the country ? 2

एक देश की राष्ट्रीय आय 100 करोड़ रुपये है । इसकी कुल जनसंख्या 10 लाख है । देश की प्रति व्यक्ति आय कितनी होगी ?

any two harmful effects of noise pollution. 2

षण के कोई दो हानिकारक प्रभाव लिखिये ।

quish between : 4

conomic and Non-economic wants;

ndividual and Collective wants.

खत में अन्तर लिखिये :

ार्थिक व गैर-आर्थिक आवश्यकताएँ;

यक्तिगत और सामूहिक आवश्यकताएँ ।

re the public sector units classified in India ? Explain with

4

सार्वजनिक क्षेत्र की इकाइयों का वर्गीकरण किस प्रकार किया जाता है ? उदाहरण  
द्वारा कीजिये ।

stagnary /poor measures' to 'be' taken' by 'the government' to 'check

ion. 4

होते चार-पांच उपायों को सरकार को मुद्रा स्थिरता के निरंतरण के लिये करने

18. State a  
ध्वनि प्र

19. Disting

(a) E

(b) I

निम्नलिखित

(अ) उ

(ब) व

20. How a

exampl

भारत में

सीहत

21. Staggy

infla

सेरे

याद



22. State and explain the Law of Demand. 4  
 माँग का नियम लिखिये तथा इसकी व्याख्या कीजिये ।
23. Explain the procedure of opening a deposit account in a bank. 4  
 बैंक में जमा खाता खोलने की विधि समझाइये ।
24. What is meant by private sector ? Why is private sector considered important in economic development in India ? Give three reasons. 4  
 निजी क्षेत्र का क्या अर्थ है ? भारत के आर्थिक विकास में निजी क्षेत्र को क्यों महत्वपूर्ण माना जाता है ? तीन कारण लिखिये ।
25. Distinguish between primary, secondary and tertiary sectors. 4  
 प्राथमिक, द्वितीयक व तृतीयक क्षेत्रों में अन्तर लिखिये ।
26. What is poverty line ? How is poverty line fixed ? 4  
 गरीबी रेखा क्या होती है ? गरीबी रेखा का निर्धारण कैसे होता है ?
27. Distinguish between developed and developing countries. 4  
 विकसित और विकासशील देशों में अन्तर कीजिये ।
28. What is a patent ? State the criteria to be satisfied for an invention to be patentable. 4  
 पेटेन्ट क्या है ? एक आविष्कार को पेटेन्ट करने के लिये कौन-कौनसी योग्यताएँ होनी चाहिये ?
29. Suggest any four measures to check environmental problems. 4  
 पर्यावरणीय समस्याओं पर नियन्त्रण पाने के लिये कोई चार उपाय सुझाइये ।
30. Do you agree that the growth of human wants led to resource depletion ? Give reasons. 4  
 क्या आप इस बात से सहमत हैं कि मानव आवश्यकताओं की वृद्धि से संसाधन क्षय हुआ है ? कारण बताइये ।

31. Name the *five* categories of production units on the basis of scale of production. Explain the basis of classification of production units. 6

उत्पादन के पैमाने के आधार पर निर्धारित उत्पादन इकाइयों के पाँच वर्गों के नाम लिखिये ।  
उत्पादन इकाइयों के वर्गीकरण के आधार की व्याख्या कीजिये ।

32. Explain any *four* economic factors which affect distribution of goods and services. 6

वस्तुओं और सेवाओं की वितरण प्रक्रिया को प्रभावित करने वाले किन्हीं चार आर्थिक कारकों को समझाइये ।

33. What are the consequences of rapid population growth in India ? Explain. 6

भारत में तीव्र जनसंख्या वृद्धि के क्या परिणाम हैं ? व्याख्या कीजिये ।

34. Explain any *four* main characteristics of a mixed economy. 6

मिश्रित अर्थव्यवस्था की किन्हीं चार मुख्य विशेषताओं को समझाइये ।